II - suspensão temporária do alvará de funcionamento do estádio;  
III - cassação defi nitiva do alvará de funcionamento em caso de reincidência.
Art. 8º  O disposto nesta Lei aplica-se exclusivamente para estádios de futebol com 

capacidade superior a 25.000 (vinte e cinco mil) pessoas.
Art. 9º  O Poder Executivo regulamentará esta Lei para o seu fi el cumprimento.  
Art. 10.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,    17  de  

dezembro  de  2025;  137º da Proclamação da República.

[...]

çam suas funções predominantemente em pé.

Art. 2º O descumprimento desta Lei sujeitará o infrator às penalidades a serem de-
fi nidas em regulamento, incluindo advertência e multa de 10 (dez) Unidades Fiscais de Referência do 
Estado da Paraíba (UFR-PB), equivalentes a R$709,80 (setecentos e nove reais e oitenta centavos), em 
caso de reincidência. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”, 

João Pessoa, 27 de novembro de 2025.

VETO TOTAL
João Pessoa, 17  / 12/ 2025

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso I, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, c/c a Lei nº 14.177, de 16 de dezembro de 2025, e tendo em vista o que
consta da Solicitação 2025/110001.00032.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 403.000,00  (quatrocentos e
três mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
11.000  - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
11.101  - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Decreto nº 47.641 de 17 de dezembro de 2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, c/c a Lei nº 14.177, de 16 de dezembro de 2025, e tendo em vista o que
consta da Solicitação 2025/140001.00047.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 133.474,64  (cento e trinta
e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
14.000  - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
14.101  - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

Decreto nº 47.643 de 17 de dezembro de 2025

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
13.549, de 10 de janeiro de 2025, c/c a Lei nº 14.177, de 16 de dezembro de 2025, e tendo em vista o que
consta da Solicitação 2025/330001.00085.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 172.201,87  (cento e setenta
e dois mil, duzentos e um reais e oitenta e sete centavos), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:
33.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Decreto nº 47.655 de 17 de dezembro de 2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE